
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

2. Designar, Carlos Alexandre de Menezes Santos, 
matrícula n° 54191716/3, para a função de Primeiro Membro da 
Comissão de Inventário;
3. Designar, Cauê Araújo Lima Monteiro, matrícula n° 
57219735/2, Cargo: Coordenador Administrativo, para a função 
de Segundo Membro da Comissão de Inventário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 906718

PORTARIA Nº 292 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/471263.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.005/2015, cujo 
objeto é o Repasse de Recurso Financeiro para Execução do 
Projeto “CIDADANIA E ARTE EM TODA PARTE” CONVENENTE: 
SOMA, publicado no DOE n°. 33024 do dia 02 de Dezembro de 
2015.
RESOLVE:
1. Designar, Vagno Ramos da Silva, matrícula n°. 
3228932/1, para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Antônio Augusto da Cunha Neto, matrícula 
n°. 54195066/5, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 906726

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°144/2015 - 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/4732305
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Adayr Jadayr Berbert
OBJETO: Locação de imóvel na Tv. Dom Romualdo Coelho, n°500, 
Bairro: Umarizal, Belém, Pará, com a fi nalidade de continuidade 
de trabalho da UNICEF em Belém, dada a sua relevância social.
Onde se lê:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339036.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33017.

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 906648

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
007/2015

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°. 2015/404711, 
RATIFICO a dispensa de licitação reconhecida pela Procuradoria 
da Fundação PROPAZ para contratar Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
desse processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da 
Informação para proceder a Manutenção de acesso à internet 
através do NAVEGAPARÁ (Fibra Ótica), Hospedagem da Home 
Page, Manutenção do B.O., Registro de Domínio e Licença de 
Uso de Sistemas Globais (SIAFEM/SISMAS), por um período de 
12 meses, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso XVI do artigo 24 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
O valor global mensal do contrato é de R$ 7.886,85 (Sete mil 
oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).
O valor global anual do contrato é de R$ 94.642,20 (Noventa e 
quatro mil seiscentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).
Funcional Programática: 14.126.1377.6719.
Natureza de Despesa: 33.91.39.
Fonte de Recursos: 0101
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 

8.666/93, e que, após o feito, seja providenciado o instrumento 
contratual.

Belém - PA, 01 de dezembro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 906193

DIÁRIA
.

Errata da PORTARIA Nº 287 de 01.12.15
Onde se Lê:
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Leia-se:
Nome: JOÃO RAMOS ALVES

Protocolo 906375

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 425 /2015 - DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/249185;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DEBORAH LANTER LAMARAO, Id. 
Funcional nº 55586650 / 1 ocupante do cargo de CONSULTORA 
JURIDICA DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Dezembro de 2015 a 01 de Janeiro de 2016, 
referente ao triênio 12 de Julho de 2009 a 11 de Julho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
DEZEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906662
PORTARIA Nº 426 /2015 - DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/249185;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DEBORAH LANTER LAMARAO, Id. 
Funcional nº 55586650 / 1 ocupante do cargo de CONSULTORA 
JURIDICA DO ESTADO, lo tada no NUCLEO JURIDICO DE GESTAO 
DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, 
referente ao triênio 12 de Julho de 2012 a 11 de Julho de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
DEZEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906666

PORTARIA Nº 419 /2015 - DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/514396;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CABRAL BESTENE, Id. Funcional nº 1694 / 1 ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA 
DE PLANEJAMENTO DE CARREIRA E REMUNERACAO - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Janeiro de 

2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente ao triênio 15 de Maio 
de 2005 a 14 de Maio de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906673

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 420/2015 - DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 
de 17/07/2014 e, considerando, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/485152 de 05/11/2015
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 5135680 
/ 1 ocupante do cargo de Motorista, lo tado na GERÊNCIA DE 
SERVIÇOS - SEAD, no período de 03 de novembro de 2015 a 02 
de dezembro de 2015, referente ao período aquisitivo de 02 de 
Abril de 1998 a 01 de Abril de 1999.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906675

PORTARIA Nº 422/2015 - DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676  de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 
de 17/07/2014 e, considerando, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM, Id. Funcional 
nº 57176654/ 1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, cedida para SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - SESPA, no período de 01 de dezembro de 2015 a 30 
de dezembro de 2015, referente ao período aquisitivo de 17 de 
janeiro de 2014 a 30 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 906682

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183  de 02 de Dezembro de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 04.01 a 02.02.2016, com 
retorno as suas atividades no dia 03.02.2016.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA 5902706/1 2013/2014

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO 54187238/4 2014
CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2014/2015

DULCILENE LIMA SOUZA LEAL 5042038/6 2014/2015
JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2014/2015

MANOEL ALVES DE MELO FILHO 54187798/3 2014/2015
MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2014/2015


